REQUERIMENTO Nº 09/2016

				O Vereador abaixo subscrito, na forma regimental, e após ouvido o Plenário, solicita o envio
deste as Suas Excelências, Deputado Estadual Rinaldo Modesto, Nelson Tavares, Secretário
de Estado de Saúde, com cópia a Senhora Izabel Ferreira Macedo, Secretária Municipal de
Saúde para que seja disponibilizada a liberação de mais 1.000 doses de vacina contra a gripe
Influenza A (H1N1) para o nosso município.

					JUSTIFICATIVA:

					Salientamos a urgência do caso quanto a essa solicitação, ressaltando a dura realidade
apontada através das estatísticas. Atualmente registra-se um aumento considerável de mortes
em nosso estado por meio dessa gripe principalmente dentro do grupo de risco, ou seja,
crianças com menos de 2 anos, idosos, grávidas, pessoas com doenças pré-existentes, como
diabéticos, obesos, pessoas em tratamento de câncer e AIDS. Por isso nossa preocupação
para que essa tão triste estatística não venha adentrar nosso município.

				Sala das Sessões em 01 de Junho  de 2016.

				VER. JAIR RIBEIRO - PSB